
COMUNE DI GAGLIOLE 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

Registro Generale n. 11 

 

 

ORDINANZA DEL  SINDACO 

 

N. 3 DEL 12-08-2021 

 

 

 

Oggetto: ORDINANZA AI PROPRIETARI ED AI TITOLARI DEI TERRENI SITI 

NEL TERRITORIO COMUNALE CONFINANTI CON LA SEDE 

FERROVIARIA DI PREVENZIONE INCENDI E DI TUTELA DELLE 

LINEE FERROVIARIE E SICUREZZA CIRCOLAZIONE 

FERROVIARIA 

 

 

 

IL SINDACO  

 

Vista la nota della RFI - Rete ferroviaria Italiana - Gruppo Ferrovie dello Stato, Direzione 

territoriale di Ancona, pervenuta in data 11.08.2021, ns prot. n. 2958, avente per oggetto 

"Prevenzione incendi", con la quale ricorda che la stagione estiva porta con sé il grave rischio 

di incendi che possono concorrere ad ulteriori e più gravi eventi che, non solo possono creare 

disservizi alla regolare circolazione dei treni, ma anche dei danni gravi alle infrastrutture, o 

peggio, alle persone; 

 

Visto che RFI con detta nota chiede alle Amministrazioni di attivarsi verso i proprietari 

prossimi al confine ferroviario, affinchè durante tutto il periodo di "grave pericolosità", 

rispettino l'obbligo di tenere sgombri i terreni da covoni di grano, erbe secche e da ogni altra 

materia combustibile fino a 20 metri dallo stesso confine, ai sensi dell 'art .56 del D.P.R. 

753/80 , secondo il quale: 

"Sui terreni adiacenti alle linee ferroviarie qualsiasi deposito di pietre o di altro materiale 

deve essere effettuato ad una distanza tale da non arrecare pregiudizio all'esercizio 

ferroviario. Tale distanza non deve essere comunque minore di metri  sei,  da  misurarsi  

in  proiezione orizzontale, dalla piu ' vicina rotaia e metri due dal ciglio degli sterri o dal 

piede dei rilevati quando detti depositi si elevino al di sopra del livello della rotaia. La 

distanza di cui al comma precedente e ' aumentata a metri venti nel caso che il deposito sia 

costituito da materiali combustibili. Per i servizi di pubblico trasporto indicati al terzo 

comma dell'art. 36 le distanze di cui ai precedenti commi si intendono riferite al massimo 

ingombro laterale degli organi, sia fissi che mobili, della linea e dei veicoli." 

 

Preso atto che i possessori  a qualsiasi   titolo di  terreni  coltivati  o tenuti  a pascolo o 

incolti, adiacenti alle linee ferroviarie, nel Comune di Gagliole, almeno per tutto il periodo 

estivo (ritenuto a maggior rischio di incendi), devono tenere sgombri i terreni, fino a 20 metri 

dal confine ferroviario, da covoni di  grano, erbe  secche  ed  ogni  altra materia 



  

Ordinanza SINDACO n.3 del 12-08-2021 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 2 

combustibile. Se i terreni sono coltivati a cereali, i possessori sono tenuti a circoscrivere il 

fondo coltivato, appena mietuto, con una striscia di terreno solcato dall'aratro e larga  non 

meno di 5 metri che dovrà  essere  costantemente  tenute  priva  di  seccume  vegetale  

ottemperando,  nel  contempo,  al   rispetto dell 'art. 48 del D.P.R. 753/1 980; 

Considerato che la stagione estiva, con il prevedibile innalzamento delle temperature, lo 

sviluppo della vegetazione arborea unitamente ad altre attività , possono costituire concausa  

di  innesco  e  propagazione  di eventuali incendi in aree e fondi contermini ed adiacenti le 

linee ferroviarie e quindi di arrecare pericolo alla pubblica e privata incolumità; 

Ritenute sussistenti le motivazioni per l’adozione di un provvedimento contingibile ed  

urgente  posto a tutela della pubblica incolumità e finalizzato a garantire che lo svolgimento 

del pubblico esercizio ferroviario, sul tratto ricadente all’interno del territorio  comunale,  

avvenga  in  condizioni  di  sicurezza, nonché per prevenire situazioni d'incuria e mancate  

manutenzioni del territorio in aree adiacenti alle  linee ferroviarie; 

 

 

Richiamati i poteri conferiti al  Sindaco dagli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 e successive 

modifiche ed  

integrazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in tal senso; 

 

Dedotta l'impossibilità di procedere a singole notifiche del presente atto sia per il rilevante 

numero di destinatari sia per le difficoltà  d i  identificarli  correttamente,  per  cui  si  

procede ai  sensi  ed  in  conformità dell 'art.  150 del codice di procedura  civile; 

 

ORDINA 

 

ai possessori, a qualsiasi titolo, di terreni coltivati o incolti, adiacenti o contermini, alle linee 

ferroviarie, nel tratto ricadete nel territorio del Comune di Gagliole di provvedere, a propria  

cura ed  entro  il  termine perentorio di 30 giorni dall 'avvenuta pubblicazione all’albo 

pretorio del presente provvedimento: 

- al taglio di rami e degli alberi che possano, in caso di caduta, interferire con la sede 

ferroviaria creando possibile pericolo per la pubblica incolumità e interruzione di pubblico 

servizio ferroviario e di adottare tutte le precauzioni e gli accorgimenti atti ad evitare qualsiasi 

danneggiamento e/o pericolo e/o limitazioni della sicurezza e della corretta fruibilità delle 

pertinenze della  ferrovia  confinanti  con  i  propri  fondi.  Gli interessati sono inoltre 

tenuti ad effettuare la dovuta vigilanza sui loro terreni e fondi contermini alla linea ferroviaria 

allo scopo di prevenire ogni possibile situazione di pericolo e di intralcio per il pubblico 

servizio di trasporto. 

- al rispetto di quanto previsto dal citato art. 56 del D.P.R. n. 753/80 ovvero :  

sui terreni adiacenti alle linee ferroviarie qualsiasi deposito di pietre o di altro materiale deve 

essere effettuato ad una distanza tale da non arrecare pregiudizio all'esercizio ferroviario. Tale 

distanza non deve essere comunque minore di metri  sei,  da  misurarsi  in  proiezione 

orizzontale, dalla piu ' vicina rotaia e metri due dal ciglio degli sterri o dal piede dei rilevati 

quando detti depositi si elevino al di sopra del livello della rotaia. La distanza di cui al comma 

precedente e ' aumentata a metri venti nel caso che il deposito sia costituito da materiali 

combustibili. Per i servizi di pubblico trasporto indicati al terzo comma dell'art. 36 le distanze 



  

Ordinanza SINDACO n.3 del 12-08-2021 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 3 

di cui ai precedenti commi si intendono riferite al massimo ingombro laterale degli organi, sia 

fissi che mobili, della linea e dei veicoli." 

- Nel periodo compreso tra il 12.08.2021  ed il 10.10.2021, di tenere sgombri i propri terreni, 

fino a 20 metri dal confine ferroviario, da covoni d i grano, erbe secche e da ogni altra materia  

combustibile. Su tali terreni sono coltivati a cereali, i possessori sono tenuti a circoscrivere il 

fondo coltivato, appena mietuto, con una striscia di terreno solcato dall'aratro e larga non 

meno di  5 metri, che dovrà  essere costantemente  tenuta priva di seccume vegetale. I 

sopranominati soggetti  sono inoltre tenuti  ad effettuare l a dovuta vigilanza su tali terreni e 

fondi limitrofi alla linea ferroviaria allo scopo di prevenire ogni possibile situazione di 

pericolo e intralcio  per  il  pubblico  servizio  di  trasporto  ottemperando,  nel  

contempo,  al  rispetto  integrale  delle disposizioni dell'art. 48 del D.P.R. 753/1980 

(Divieto di accensione fuochi in vicinanza alle  linee ferroviarie); 

-che l'inottemperanza ai precetti ed obblighi stabiliti con questo provvedimento, qualora  non  

costituenti illecito penale, siano soggetti  all'applicazione  delle  sanzioni  amministrative  

previste  dalle  vigenti normative ( D.P.R. 753/80) e secondo le disposizioni e procedure di 

cui alla legge 689/1981; 

La pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line; 

L’affissione della presente sul sito istituzionale del Comune di Gagliole affinchè ne venga 

data massima diffusione ed informazione ai cittadini; 

 

AVVISA 

che il Responsabile del procedimento è il Dott. Botticelli Sandro  a cui ci si potrà rivolgere, 

per ogni eventuale richiesta di informazioni o di accesso agli atti, presso gli Uffici comunali 

durante l’orario di ricevimento al pubblico e che, ai sensi dell’art. 3, 4^ comma della Legge 7 

Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 

AVVERTE 

che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di  

Ancona  entro il termine di sessanta giorni decorrente dalla notifica, ovvero con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo 

termine (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199).  

 

DISPONE 

 La trasmissione della presente:  

- alla società  RFI  s.o. unità territoriale di Ancona;  

- alla Prefettura di Macerata; 

-  all’Ufficio di Polizia locale in sede; 

- al Comando Provinciale Vigili del fuoco di Macerata; 

- al Comandante Stazione dei Carabinieri di Castelraimondo; 

 
 



  

Ordinanza SINDACO n.3 del 12-08-2021 COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Pag. 4 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 BOTTICELLI SANDRO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 12-08-2021 al 27-08-2021 

Lì  12-08-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 


